___, de 7 de março de 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal 
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito 
especial no valor de R$ 6.896.565,34 (seis milhões oitocentos e noventa e seis mil 
quinhentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e  trinta  e  quatro  centavos),  ao  Orçamento 
Programa 2024, no  FUNDIP e aos Departamentos Municipais de Turismo e Saúde, 
para atendimento de projetos, atividades e pagamentos das despesas relacionadas, 
conforme classificação constante do Anexo I:

[...]

atendimento  de  projetos,  atividades  e 
pagamentos das despesas relacionadas que 
especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

APROVA:

Art. 1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  especial  de  R$ 
6.896.565,34 (seis milhões oitocentos e noventa e seis mil quinhentos e sessenta e 
cinco reais e trinta e quatro centavos), ao Orçamento Programa 2024, no  FUNDIP e 
aos Departamentos Municipais de Turismo e Saúde, para atendimento de projetos, 
atividades e pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificação constante 
do Anexo I:

[...]

- a Lei Complementar 204, de 20-12-1978, regulamentada pelo Decreto 40.200, de 18-07-1995, com 

as alterações posteriores que prevê no art. 4º, VI a possiblidade de aplicação de recursos do FUNDES no 
atendimento de despesas diversas, de caráter urgente e inadiável; 

Resolve: 

Artigo 1º - Ficam estabelecidos recursos no montante de R$ 16.200.000,00 (dezesseis milhões e 
duzentos mil reais) como cooperação financeira nas ações e serviços de saúde, que serão transferidos 
aos Fundos Municipais de Saúde, dos respectivos municípios que integra o Anexo I, de forma direta, nos 
moldes determinados pelo Decreto Estadual nº 53.019, de 20-05-2008.